a abonar de una sola vez, al inicio de la concesión, el importe correspondiente al primer tramo 
del canon (de 0 a 20.000.000 m3/año), que al precio fijo de 0,25 Ptas./m³ y calculado para 25 
años de vigencia de la concesión, arroja una liquidación de CUARENTA Y CUATRO MILLONES 
QUINIENTAS MIL PESETAS (Ptas 44.500.000), una vez capitalizado el importe a valores 
actuales. 

Dicha liquidación del primer tramo del canon concesional mediante único pago, por su total 

importe de 44.500.000 Ptas., sería abonada por AQUAGEST, S.A. el día en que se formalizase 
el oportuno contrato administrativo en que se plasmase la adjudicación del concurso de

[...]

formación sobre sus derechos e intereses legítimos. 

En el Presupuesto Municipal del año 2025 se encuentra consignada en la partida 

presupuestaria 2025-12002-4930-48211, concretamente en el Programa Oficina municipal de 
Información al consumidor de 15.000 euros (QUINCE MIL EUROS), en concepto de asociaciones 
y colectivos. 

Por medio de la suscripción del convenio se pretende instrumentalizar la dotación de 

recursos económicos a la Asociación para la ejecución del Programa asesoramiento 
personalizado a los consumidores, que se desarrollará a través de las siguientes líneas de

[...]

y 2 y 3 de noviembre de 2023 y Acuerdo de Junta de Gobierno Local sobre delegaciones 
otorgadas en Concejales de fecha 3 de noviembre de 2023, PROPONGO: 

PRIMERO.- Aprobar la concesión de subvención a la Asociación Amas de Casa, 

Consumidores y Usuarios de Cartagena, por importe de 15.000€ (QUINCE MIL EUROS), con 
cargo a la partida presupuestaria 2025-12002-4930-48211, contemplada en el presupuesto de la 
Concejalía de Consumo para el año 2025. 

SEGUNDO.- Autorizar el modelo de Convenio(*) para promover y fomentar la defensa de 

los derechos de los consumidores y usuarios de Cartagena, entre el Excmo Ayuntamiento de